eorumque grassationes intolerabiles ratus, litteris in omnes provincias missis Venetos omnes certa die comprehendi eorumque bona publicari juberet. Quod cum ad constitutum tempus factum esset, eorumque bona partim in fiscum relata, partim a praesidibus provinciarum occupata essent, Veneti qui in urbe habitabant, caelibes in primis, fugam adornant; navique tribus ornata velis noctu conscensa, qua nulla unquam major aedificatum iri creditur, abierunt; quos cum imperatoriae naves armatis **224** plenae, ancipites secures gestare solitis, persequerentur, adeptae quidem illos sunt: sed ob navis altitudinem et velocitatem secundo vento volantis magis quam currentis, et vectorum audaciam, re infecta domum redire sunt coactae. Veneti prospero cursu Venetias pervecti, anno sequente classe instructa, insulas invaserunt; ac Eubaeam ingressi Euripum obsederunt, et parte quadam ejus occupata ignem aedificiis injecerunt. Vere instante inde Chium appulerunt. Qua re audita Manuel magnum ducem Contostephanum Andronicum, cum navibus circiter **225** ablegat, quod nec Veneta classis minor erat, summaque diligentia et omni apparatu ut ad magnum bellum et contra hostes Romanos instructa erat, multis etiam auxiliariis Sclavinorum navibus ascitis. Caeterum ad primam famam expeditionis Romanorum turbati in naves se contulerunt, et in alias **226** insulas subinde fugiendo transierunt, ut et ipsas mutationes laboriosae essent, et Romani aegre ferrent negotium minus feliciter succedere nec sibi pugnandi potestatem ab hoste fieri. Andronicus vero Maleam usque provectus, cum se ea sequi cerneret quae assequi non posset, converso cursu in portum Byzantium rediit. Enimvero Veneti, cum suos bello parum proficere viderent, cum rege Siciliae pacem fecerunt, ut si arma eis inferrentur, illius auxiliis contra Romanos defenderentur. Ea fama impulsus imperator, non ignarus saepe ex levi causa magnas mutationes et ingentes calamitates esse ortas, antiquum foedus cum Venetis renovavit. Et quanquam eos a pace Siciliensi avellere non poterat, tamen petentibus veniam dedit, eaque restituit omnia, quae de more, ut Romani oives, obtinuerant: et quidquid de eorum opibus in fiscum relatum erat, reddere non **226** recusavit; sed ipsi aliam commodiorem et utiliore rationem secuti, ut strenui et solertes mercatores, ommissa pecuniae suae repetitione pepigerunt ut sibi quindecim auri centenarii pro confiscatis bonis darentur; quae summa non simul, sed pluribus pensionibus eis persoluta est.

ἔχουεν τὸν ἐπικουρήσοντα, εἰ Ῥωμαῖοι κατ' αὐτῶν ἐποίουν. Ὁ δὲ βασιλεὺς οὐκ ἀφροντιστήσας τούτων τῶν ἀκουσμάτων (ἤδει γὰρ ὡς καὶ φαύλη αἰτία πολλάκις παρεμπροσθα πολλῶν πραγμάτων ὠδινῆκει μεταβολὰς καὶ συμφορὰς ἀπέτεκεν ὑπερόγκους) πρὸς τὰς προτέρας μετὰ τῶν Βενετικῶν ξυνηθείας ἀπέβλεψεν, ὡς ἐντὴν μὲν, ἡγωνισμένοι ἀκυρώσαι τὰς μετὰ τοῦ ῥηγὸς Σικελίας τούτων σπονδὰς τούτων δὲ μὴ ἀθετημένον καὶ οὕτως αὐτοὺς ἐπισπασάμενος, καὶ ἀνεξικακίζον αἰτουμένοις καὶ φιλιαν προσεπεινείμας. Ὅσα τοίνυν ἔθιμα ἦν αὐτοῖς ἰσοπολίταις οὖσι Ῥωμαίοις, ἀνανεωσάμενος, οὐδὲ τοῦ ἀποδοῦναι γοῦν ἀπέσχετο ἀπερ τῆς οὐσίας σφῶν ἡ βασιλείος γὰρ ἔστεγεν. Οἱ δὲ τὴν κερδαλίαν ὡς ἔμποροι μὴδ' αὐτοῖς καὶ βασιλεῖ ἄργαλίαν τραπούμενοι τὸν μὲν ἀναδασμὸν τῶν οικείων χρημάτων χαίρειν εἶασαν, σοφιστικόν τι καὶ δραστήριον ἐνοήσαντες, ἐκ δὲ συμφώνου συνήλθοσαν δέκα πρὸς τοῖς πέντε χρυσίου λήψεσθαι κεντηνάρια ἄνθ' ὧν ἀπώλεσαν χρημάτων παντοδαπῶν. Καὶ εἶχον ταῦτα οὐχ ἄμα, πολλάκις δὲ χορηγούμενα.